
 

 

RESOLUCIÓN No.120 

Diciembre 29 de 2023 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE REGLAMENTA EL PROCESO 2024 PARA DESIGNAR LAS SELECCIONES COLOMBIA DE 

HOCKEY PATÍN EN LAS CATEGORÍAS CONVOCADAS AL CAMPEONATO PANAMERICANO 2024 DE BOGOTÁ Y A LOS 

WORLD SKATE GAMES 2024 DE NOVARA - ITALIA Y SE CONVOCA AL 1er CAMPAMENTO SELECTIVO 2024 DE ÉSTE 

PROCESO QUE SE REALIZARÁ EN LA CIUDAD DE BUGA DEL 26 AL 28 DE ENERO DE 2024. 

 

EL PRESIDENTE DE LA FEDERACIÓN COLOMBIANA DE PATINAJE EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 

ESTATUTARIAS Y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE PATINAJE debe reglamentar y dar normas para los procesos de Selecciones 
Nacionales en todas las ramas y categorías al tenor de lo dispuesto en los Estatutos vigentes, Artículo 56, Literales 
G, H, N, O. 
 
Que la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE PATINAJE debe mantener seguimientos deportivos a los diferentes 
procesos y categorías del Hockey Patín Colombiano. 
 
Que, de acuerdo a los Estatutos de la Federación Colombiana de Patinaje, Artículo 46 literales G, I, N es su deber 
designar la nómina de deportistas, técnicos y delegados que han de integrar las nóminas de las diferentes 
selecciones nacionales de cada modalidad e informar mediante resolución. 
 
Que en el Calendario Único Nacional aprobado en la anterior Asamblea de la Federación se establecieron 
Campamentos Selectivos y de seguimiento deportivo en las categorías: Abierta Varones, Abierta Damas, Juvenil 
Sub 19 Varones y Juvenil Sub 19 Damas, como parte de la estrategia para escoger los equipos nacionales que nos 
representarán en el Campeonato Panamericano de Naciones de Hockey Patín - Bogotá 2024 y en los World Skate 
Games - Novara 2024 y/o en torneos internacionales en la temporada 2024. 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1. – PROCESO DE SELECCIONES DE HOCKEY PATÍN  2024. Considerando que la World Skate America y 

la World Skate han definido el calendario de eventos y competencias internacionales del 2024, y que el 

Campeonato Panamericano de Naciones de Hockey Patín - Bogotá 2024, está designado como evento “Pre 

requisito y Clasificatorio” a los campeonatos mundiales de los World Skate - Novara 2024 en las categorías Sub 19 

Varones, Senior Varones y Senior Damas, la Federación Colombiana de Patinaje inicia el proceso de Selecciones 

Nacionales.   

 

Es así, que la Federación Colombiana de Patinaje, designa los parámetros necesarios para el proceso de 

Selecciones 2024 en concordancia a las propuestas de la Comisión Nacional de Hockey Patín y  el Cuerpo Técnico 



 

 

Nacional. Cualquier modificación, aclaración o ampliación, será de exclusiva determinación del Comité  ejecutivo 

de la federación colombiana de patinaje en cabeza de su presidente.   

 

PARÁGRAFO 1. PARÁMETROS Y PROCESOS. Establecer los procesos para conformar las Selecciones Nacionales  

que nos representarán en los eventos internacionales y en Campeonatos Mundiales de la siguiente manera:   

• Para el 2024 se inicia un nuevo proceso amplio, con una base de deportistas que juegan su temporada de Hockey 

Patín en Colombia y en clubes extranjeros y que han tenido seguimiento deportivo por parte del Cuerpo Técnico 

Nacional durante la temporada 2023. 

• Los deportistas (damas y varones) nacionales inscritos en clubes Colombianos y con el desarrollo de su  

temporada competitiva en Colombia que aspiren a ser convocados y/o continuar al proceso selectivo, deberán 

para participar  como jugadores activos y junto a su equipo de competencia en los respectivos Campeonatos 

Nacionales, entendiendo que se han programado 4 paradas de clubes para las categorías Abierta damas y Abierta  

varones, y 3 paradas de Sub 19 Varones y Sub 20 damas, se define que deberán participar como mínimo en 3 

eventos de clubes al año para ser tenidos en cuenta y mantener su proceso de preselección.  

• Los campamentos selectivos  serán de obligatoria asistencia en su totalidad en dos modalidades: cuando se 

defina que el campamento es  solamente para los deportistas de una determinada Liga, será de obligatoria 

participación para los deportistas de  esa Liga, y cuando se defina que el campamento es para la totalidad de los 

deportistas del proceso, todos los  deportistas con residencia deportiva en Colombia deberán asistir a ese 

campamento. 

• Los procesos Mundialistas de  Selección Colombia finalizan con el desarrollo del correspondiente Campeonato 

Mundial.  

• Los deportistas clasificados y convocados por el Cuerpo  Técnico Nacional al proceso de Selección Colombia, 

deberán presentarse a los Campamentos Selectivos que sean  convocados, en la fecha y lugar que determine la 

Federación Colombiana de Patinaje, cualquier ausencia no  justificada, determinará la exclusión del proceso. Solo 

se podrá sustentar ante el Comité Ejecutivo de la Federación  Colombiana de Patinaje y con la debida anticipación, 

la no participación en alguna parada o campamento  selectivo, siempre y cuando no sea el último, y será el comité 

ejecutivo de la Federación Colombiana de Patinaje la que avale o no la continuidad del deportista en el proceso. 

Los procesos de Selección Colombia estarán dirigidos  por el Cuerpo Técnico Nacional y serán supervisados por la 

Federación Colombiana de Patinaje y la Comisión  Nacional de Hockey Patín.   

 

PARÁGRAFO 2. EXCUSAS MÉDICAS E INCAPACIDADES. Toda excusa médica de incapacidad deportiva para 

justificar ausencia de torneos y/o  campeonatos de pre-requisito, deberá estar avalada y/o remitida por parte del 

Servicio Médico de los entes  deportivos oficiales de la ciudad o departamento y con el visto bueno del Comisión 

Médica de la Federación  Colombiana de Patinaje  

 

PARÁGRAFO 3. DEPORTISTAS JUGANDO TEMPORADA EN EL EXTERIOR (INTERNACIONALES). Los deportistas 

nacionales que se encuentren desarrollando procesos competitivos constantes en  clubes en el exterior, deberán 

presentar las respectivas credenciales y programas de trabajo de estos procesos e informar de su respectiva 

disponibilidad para el respectivo campeonato del calendario internacional, entendiendo que, será discreción del 



 

 

Cuerpo Técnico informar al deportista si será tenido en cuenta o no para ese evento correspondiente, en el ciclo 

final del proceso de Selección previo al respectivo campeonato internacional, en caso de que el (la) deportista sea 

convocado según criterio del Cuerpo Técnico Nacional, será informado sobre la fecha, lugar y condiciones en que 

se debe presentar.   

 

ARTÍCULO 2. – CONVOCATORIA PRIMER CAMPAMENTO SELECTIVO. El primer Campamento Selectivo con 

Deportistas Nacionales se realizará con todas las categorías convocadas al Campeonato Panamericano de 

Naciones de Hockey Patín - Bogotá 2024 en la ciudad de Buga, Valle del Cauca, desde las 8:00 am del viernes 26 

de enero hasta las 6:00 pm del domingo 28 de enero de 2024. 

 

ARTÍCULO 2. – PARTICIPACIÓN.  Los procesos de Selección Colombia serán con deportistas nacionales que deben 

tener carné de la Federación Colombiana de Patinaje vigente al 31 de diciembre del año 2024. 

 

 ARTÍCULO 3. – CATEGORÍAS Y DEPORTISTAS. Las siguientes son las respectivas Categorías Internacionales 

convocadas junto con el listado inicial de deportistas: 

 

• SUB 19 DAMAS: Deportistas femeninas con 14 años cumplidos al primer día del campeonato internacional 

correspondiente y que no cumplan 19 años durante el año 2024. Ésta categoría hará proceso únicamente para el 

Campeonato Panamericano de Naciones de Hockey Patín - Bogotá 2024. 

 

N° 
NOMBRES Y 

APELLIDOS 

FECHA DE 

NACIMIENTO 

CLUB REGISTRO 

DEPORTIVO 
PAÍS - LIGA DE PATINAJE 

POSICIÓN DE 

JUEGO 

1 
Isabela Molina 

Betancur 
15 dic 2006 FCM ROLLING 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 
ARQUERA 

2 Juanita Zuluaga Arias 3 sept 2009 
MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 
ARQUERA 

3 Sara Martinez Carranza 14 may 2007 REAL HOCKEY CLUB 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 
ARQUERA 

4 Emily Martín Parra 6 nov 2007 INTERNACIONAL 
LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 
ARQUERA 

5 Camila Zuluaga Zuluaga 12-ene-09 FCM ROLLING 
LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

6 
Manuela Quintero 

Grisales 
26-mar-09 

MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

7 Laura Catalina Hoyos 7 feb 2007 
MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

8 Juanita Serna Borja 2 oct 2006 ORION 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADORA DE 

CAMPO 



 

 

9 Juliana Vieira Tamayo 25 abr 2006 REAL HOCKEY CLUB 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADORA DE 

CAMPO 

10 Mariana Calderón Ruiz 9 jul 2007 REAL HOCKEY CLUB 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADORA DE 

CAMPO 

11 Sara Mejia Martinez 9 oct 2008 REAL HOCKEY CLUB 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADORA DE 

CAMPO 

12 Mariana Tapia Velez 13 sept 2009 SUPER PATIN 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADORA DE 

CAMPO 

13 
Juliana Agudelo 

Martínez 
14 may 2008 

CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADORA DE 

CAMPO 

14 
Mariajosé Torres 

Otalora 
14 dic 2006 

CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADORA DE 

CAMPO 

15 
Maria Juliana Galán 

García 
31 oct 2007 INTERNACIONAL 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADORA DE 

CAMPO 

16 
Ana Camila Redondo 

Cruz 
6 mar 2008 INTERNACIONAL 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADORA DE 

CAMPO 

17 
Laura Juliana Moreno 

Bravo 
12 dic 2008 RHINO´S 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADORA DE 

CAMPO 

18 
Isabella Saldarriaga 

Enriquez 
8 oct 2008 PUMAS 

LIGA VALLECAUCANA DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

19 
Aissa Mariana Barrera 

Carvajal 
19 ago 2007 PUMAS 

LIGA VALLECAUCANA DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

 

• SUB 19 VARONES: Deportistas varones con 14 años cumplidos al primer día del campeonato internacional 

correspondiente y que no cumplan 19 años durante el año 2024. Esta categoría hará procesos para el Campeonato 

Panamericano de Naciones de Hockey Patín - Bogotá 2024 y el Campeonato Mundial de los World Skate Games - 

Novara 2024. 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
FECHA DE 

NACIMIENTO 

CLUB REGISTRO 

DEPORTIVO 
PAÍS - LIGA DE PATINAJE 

POSICIÓN DE 

JUEGO 

1 Mateo López Salazar 11 may 2006 
MANIZALES HOCKEY 

CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 
ARQUERO 

2 
Carlos Andrés Martínez 

Menjura 
31 mar 2006 SUPER PATIN 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 
ARQUERO 

3 
Dilan Andrés Hernández 

Rodríguez 
17 feb 2006 RHINOS 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 
ARQUERO 

4 Juan Esteban Muñoz Pérez 8 sept 2006 PUMAS 
LIGA VALLECAUCANA DE 

PATINAJE 
ARQUERO 



 

 

5 Juan Felipe Diaz Londoño 5 jun 2007 FCM ROLLING 
LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

6 Santiago Rivera Pelaez 24 ene 2008 FCM ROLLING 
LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

7 Felipe Sáenz Ruiz 26 may 2006 FCM ROLLING 
LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

8 Mateo Vallejo Cardona 13 dic 2007 
MANIZALES HOCKEY 

CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

9 Geronimo Gil Giraldo 29 nov 2006 
CORAZONISTA - 

MEDELLÍN 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

10 
Alexis Francisco Argenti 

Hermelo 
15 ene 2006 REAL HOCKEY CLUB 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

11 
Juan José Grisales 

Jaramillo 
22 jun 2008 SABANETA 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

12 Samuel Herrera Gaviria 13 sept 2007 SABANETA 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

13 
Miguel Ángel Cortes 

Correa 
17 feb 2009 SUPER PATIN 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

14 
Juan David Rodríguez 

Posada 
31 ene 2006 

CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

15 Pablo Emilio López Castro 3 jul 2008 
CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

16 José Gabriel Lopez Castro 16 ene 2006 
CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

17 Luis Esteban Sánchez Rozo 28 dic 2006 RHINOS 
LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

18 
José David Gaona 

Hernández 
1 ago 2006 RHINOS 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

19 Juan José Berrio Arturo 20 jun 2009 HURACANES 
LIGA VALLECAUCANA DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

20 Tommas Jaramillo Salazar 31 ago 2007 PUMAS 
LIGA VALLECAUCANA DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

 

• SENIOR DAMAS: Deportistas femeninas con 14 años cumplidos al primer día del campeonato internacional 

correspondiente.  Esta categoría hará procesos para el Campeonato Panamericano de Naciones de Hockey Patín 

- Bogotá 2024 y el Campeonato Mundial de los World Skate Games - Novara 2024. 

 



 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
FECHA DE 

NACIMIENTO 

CLUB REGISTRÓ 

DEPORTIVO 
PAÍS - LIGA DE PATINAJE 

POSICIÓN DE 

JUEGO 

1 Sofía Suárez Mejía 11 jul 2001 
REAL HOCKEY 

CLUB 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 
ARQUERA 

2 Tatiana Bravo Medina 12 dic 2005 PUMAS VALLE DEL CAUCA ARQUERA 

3 Isabela Combatt Montoya 3 mar 2005 
REAL HOCKEY 

CLUB 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADORA DE 

CAMPO 

4 Sara Bedoya Ossa 13 oct 1994 
REAL HOCKEY 

CLUB 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADORA DE 

CAMPO 

5 Isabella Montoya Garcia 1 jun 2005 
REAL HOCKEY 

CLUB 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADORA DE 

CAMPO 

6 Sofía Suárez Mejia 11 jul 2001 
REAL HOCKEY 

CLUB 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADORA DE 

CAMPO 

7 Ana María Luzardo Palacios 14 dic 2004 
CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADORA DE 

CAMPO 

8 Natalia González Gonzalez 12 dic 2005 
CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADORA DE 

CAMPO 

9 Paola Gutierrez Toro 17 oct 1989 INTERNACIONAL 
LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADORA DE 

CAMPO 

10 
Maria Alejandra Ferreira 

Gutierrez 
8 mar 1994 INTERNACIONAL 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADORA DE 

CAMPO 

11 
Ana Maria Ferreira 

Gutierrez 
7 nov 1997 INTERNACIONAL 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADORA DE 

CAMPO 

12 
Mariapaz Rodríguez 

Echeverry 
27 jul 2003 FCM ROLLING 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

13 Sofía Zuluaga 26 jul 2002 FCM ROLLING 
LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

14 Andrea Narváez Hoyos 20 feb 2005 
MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

15 Maria Fernanda López 26 may 1997 
MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

16 Manuela Arias Patiño 23 may 2004 
MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

17 Laura Fernanda Laiton Ríos 2 jun 2003 PUMAS 
LIGA VALLECAUCANA DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

18 Isabela Gonzalez Escobar 7 dic 2001 PUMAS 
LIGA VALLECAUCANA DE 

PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

 



 

 

• SENIOR VARONES: Deportistas varones con 14 años cumplidos al primer día del campeonato internacional 

correspondiente.  Esta categoría hará procesos para el Campeonato Panamericano de Naciones de Hockey Patín 

- Bogotá 2024 y el Campeonato Mundial de los World Skate Games - Novara 2024. 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
FECHA DE 

NACIMIENTO 

CLUB REGISTRO 

DEPORTIVO 
PAÍS - LIGA DE PATINAJE 

POSICIÓN DE 

JUEGO 

1 Esteban Gallego Zuluaga 18 dic 1995 SUPER PATIN 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 
ARQUERO 

2 
Juan Sebastián Canizales 

Bedoya 
22 ene 1995 KAYROS 

LIGA DE PATINAJE DEL 

QUINDIO 
ARQUERO 

3 Juan David Palacio Beltran 20 dic 2004 INTERNACIONAL 
LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 
ARQUERO 

4 Cristian López Ramirez 2 oct 1999 SUPER PATIN 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 
ARQUERO 

5 Jonathan Giraldo Orozco 21 may 1989 FCM ROLLING 
LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

6 
Miguel Andrés Martinez 

Cardona 
1 oct 2000 

MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

7 David Ocampo Salazar 6 jul 2001 
MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

8 Camilo Buitrago Cataño 10 may 1998 
MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

9 
Juan Camilo Echeverri 

Salazar 
11 feb 1998 

CORAZONISTA - 

MEDELLÍN 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

10 
Nicolas Rodrigo Zapata 

Cano 
29 jun 2004 

CORAZONISTA - 

MEDELLÍN 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

11 Daniel Aristizabal Duque 13 mar 1998 
REAL HOCKEY 

CLUB 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

12 Jeronimo Calle Yepes 7 mar 2003 
REAL HOCKEY 

CLUB 

LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

13 Juan José Aristizábal 13 mar 2003 SUPER PATIN 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

14 Samuel Correa Gómez 14 oct 2004 SUPER PATIN 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

15 Felipe Agudelo Posada 20 dic 2003 SUPER PATIN 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

16 Francisco Javier Botero 9-23-2002 SUPER PATIN 
LIGA DE PATINAJE DE 

ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 



 

 

17 Carlos Patarroyo 19 sept 1994 
CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

18 
Juan Pablo Patarroyo 

Duque 
19 ago 1997 

CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

LIGA DE PATINAJE DE 

BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

19 Samuel Villa Giraldo 1 feb 1996 KAYROS 
LIGA DE PATINAJE DEL 

QUINDIO 

JUGADOR DE 

CAMPO 

20 
Jose Alejandro Naranjo 

Arango 
12 jul 1989 KAYROS 

LIGA DE PATINAJE DEL 

QUINDIO 

JUGADOR DE 

CAMPO 

21 Esteban Campo Arango 21 may 1994 KAYROS 
LIGA DE PATINAJE DEL 

QUINDIO 

JUGADOR DE 

CAMPO 

22 
Jaime Felipe Herrera 

Oliveros 
23 ago 1988 PUMAS 

LIGA VALLECAUCANA DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

23 
Cristian David García 

Cardona 
8 feb 1994 PUMAS 

LIGA VALLECAUCANA DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

 

• DEPORTISTAS COLOMBIANOS CON TEMPORADA COMPETITIVA EN EL EXTERIOR Y CON OPCIÓN A SER 

CONVOCADOS A SELECCIÓN COLOMBIA: Los (las) deportistas Colombianos que desarrollen su temporada 

deportiva en un país extranjero a Colombia, deben informar su disponibilidad y enterarse de las condiciones del 

proceso con el Cuerpo Técnico Nacional o con la CNHP para definir y concretar las opciones reales de integración 

al proceso. Los siguientes son los deportistas que se encuentran jugando fuera de Colombia en la Temporada 

2024: 

 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
FECHA DE 

NACIMIENTO 

CLUB REGISTRO 

DEPORTIVO 
PAÍS - LIGA DE PATINAJE 

POSICIÓN DE 

JUEGO 

CATEGORÍA SUB 19 DAMAS 

1 
Sofia Viladecans 

Quintero 
22 jun 2007 

CLUB HOQUEI SANTA 

PERPÈTUA / 

CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

ESPAÑA / LIGA DE 

PATINAJE DE BOGOTÁ 
ARQUERA 

CATEGORÍA SUB 19 VARONES 

2 
Emerson De Oliveira 

Arias 
1 mar 2006 GENEVE RHC/** SUIZA/** 

JUGADOR DE 

CAMPO 

CATEGORÍA SENIOR DAMAS 

3 María José Giraldo 11 oct 1993 
BEMBIBRE / 

MANIZALES HOCKEY 

ESPAÑA / LIGA 

CALDENSE DE PATINAJE 
ARQUERA 



 

 

CLUB 

4 Carolina Correa Martinez 11 mar 1998 ** / ** 
PORTUGAL / LIGA DE 

PATINAJE DE ANTIOQUIA 
ARQUERA 

5 
Gabriela Delgado 

Santisteban 
21 feb 2003 

CLUB PATÍN ALCALÁ 

HOCKEY - 

INTERNACIONAL 

ESPAÑA / LIGA DE 

PATINAJE DE BOGOTÁ 
JUGADORA DE 

CAMPO 

6 
Andrea Catalina 

Martínez Novoa 
29 ene 1989 

** / CLUB HOQUEI 

SANTA PERPÈTUA 
ESPAÑA / ** 

JUGADORA DE 

CAMPO 

7 Sofía Ramírez Trujillo 1 oct 1996 

PATINALON / 

MANIZALES HOCKEY 

CLUB 

ESPAÑA / LIGA 

CALDENSE DE PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

8 Juanita Alzate Zuluaga 1 feb 1997 

BEMBIBRE - 

MANIZALES HOCKEY 

CLUB 

ESPAÑA / LIGA 

CALDENSE DE PATINAJE 

JUGADORA DE 

CAMPO 

CATEGORÍA SENIOR VARONES 

9 
Sebastián Gómez 

Quintero 
24 feb 1998 

** / MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

USA / LIGA CALDENSE DE 

PATINAJE 
ARQUERO 

10 
Juan Camilo Giraldo 

Bueno 
1 feb 2001 

** / MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

ITALIA / LIGA CALDENSE 

DE PATINAJE 
ARQUERO 

11 Esteban Sáenz Ruiz 18 nov 1999 ** / FCM ROLLING 
ESPAÑA / LIGA 

CALDENSE DE PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

12 
Sergio Mauricio López 

Acosta 
20 jun 2004 ** / INTERNACIONAL 

ESPAÑA / LIGA DE 

PATINAJE DE BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

13 Daniel Hoyos Restrepo 26 abr 1991 
** / MANIZALES 

HOCKEY CLUB 

ESPAÑA / LIGA 

CALDENSE DE PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

14 
Luis Miguel Martínez 

Giraldo 
30 may 1993 

RHC LYON / 

MANIZALES HOCKEY 

CLUB 

FRANCIA / LIGA 

CALDENSE DE PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

15 
Luis Felipe Gutiérrez 

Prieto 
3 abr 2001 

UNIÓ ESPORTIVA 

D’HORTA / 

INTERNACIONAL 

ESPAÑA / LIGA DE 

PATINAJE DE BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

16 Camilo Ramirez Trujillo 30 ago 1991 

JUVENTUDE DE VIANA 

/ MANIZALES HOCKEY 

CLUB 

PORTUGAL / LIGA 

CALDENSE DE PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

17 Juan Felipe Cruz 4 jun 2005 

ASG ROLLHOCKEY 

BERLÍN / 

CORAZONISTA - 

ALEMANIA / LIGA DE 

PATINAJE DE BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 



 

 

BOGOTÁ 

18 Hector Posada  
CLUB PATITORELLES / 

TELARAÑA 

ESPAÑA / LIGA DE 

PATINAJE DEL 

ATLÁNTICO 

JUGADOR DE 

CAMPO 

19 Dyllan Luna  
** / SANTUTXU 

HOCKEY TALDEA 

ESPAÑA / LIGA 

VALLECAUCANA DE 

PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

20 Santiago Ariza  
** / CORAZONISTA - 

BOGOTÁ 

ESPAÑA / LIGA DE 

PATINAJE DE BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

21 Santiago Gutierrez Prieto 1 mar 1998 
TORRELLES CLUB PATI 

/ INTERNACIONAL 

ESPAÑA / LIGA DE 

PATINAJE DE BOGOTÁ 

JUGADOR DE 

CAMPO 

22 Nicolas Carvalho Diaz 7 jul 2000 

CLUB PATÍN 

ALCORCÓN / 

CORAZONISTA - 

MEDELLÍN 

ESPAÑA / LIGA DE 

PATINAJE DE ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

23 Andrés Castaño Zapata 17 jul 2001 
AD SANJOANENSE / 

SUPER PATIN 

PORTUGAL / LIGA DE 

PATINAJE DE ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

24 Tomas Marin Molina 23 ago 2003 
JUVENTUDE DE VIANA 

- FCM ROLLING 

PORTUGAL / LIGA 

CALDENSE DE PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

25 David Castaño Zapata 23 dic 1996 
AD SANJOANENSE / 

SUPER PATIN 

PORTUGAL / LIGA DE 

PATINAJE DE ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

26 Tomas Villa Giraldo 28 feb 2003 
ABERASTAIN / FCM 

ROLLING 

ARGENTINA / LIGA 

CALDENSE DE PATINAJE 

JUGADOR DE 

CAMPO 

27 Andrés Muñoz 8 mar 2003 
SAN LORENZO / SUPER 

PATIN 

ARGENTINA / LIGA DE 

PATINAJE DE ANTIOQUIA 

JUGADOR DE 

CAMPO 

 

ARTÍCULO 4.- CUERPO TÉCNICO. El Cuerpo Técnico a cargo de este campamento estará conformado por: 

− Técnico: DIEGO CANIZALES. Celular +57 3185893267 

− Técnico: CARLOS ALZATE. Celular +57 3136466470 

− Preparador físico: HUGO BEDOYA. Celular +57 318 6885481 

 

ARTÍCULO 5. – Las deportistas convocados, deberán presentarse en la ciudad de Buga en la cancha de Hockey o 

en el escenario correspondiente e informado por el Cuerpo Técnico. 

 

PARÁGRAFO 1. – Los gastos de transporte, hospedaje y alimentación serán gestionados y asumidos directamente 

por los deportistas convocados. 

 



 

 

PARÁGRAFO 2. - Los deportistas deben llevar y presentar 

− Carné de afiliación a EPS, Seguro Médico o Medicina Prepagada,  

− Original de su documento de identidad,  

− Carné vigente de la Federación Colombiana de Patinaje 2024 

 

PARÁGRAFO 3. - Los deportistas, el personal técnico y de ciencias aplicadas deben cumplir con todos los 

protocolos de bioseguridad establecidos por la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE PATINAJE. 

 

ARTÍCULO 6. – La máxima autoridad del Campamento Selectivo será el Cuerpo Técnico Nacional. 

 

PARÁGRAFO. Los Técnicos designados tienen las facultades disciplinarias inherentes al trabajo que se realice tanto 

en las pruebas como en las prácticas de juego al igual que el árbitro en un partido regular, pudiendo tomar las 

medidas disciplinarias que se requieran siempre que los hechos no trasciendan a faltas que según su criterio deban 

ser resueltas por la autoridad disciplinaria. 

 

ARTÍCULO 7. – La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

Dada en Bogotá, D. C. a los 29 días del mes de diciembre de 2023. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Original Firmado 

 

JOSÉ ACEVEDO       RICARDO SUÁREZ RODRÍGUEZ 

Presidente      Presidente CNHP 


